<sup>6</sup> *C. Th.* 16, 10, 12: „Nullus omnino ex quolibet genere ordine hominum dignitatum vel in potestate positus vel honore perfunctus, sive potens sorte nascendi seu humilis genere condicione ortuna in nullo penitus loco, in nulla urbe sensu carentibus simulacris vel insontem victimam caedat vel secretiore piaculo larem igne, mero genium, penates odore veneratus accendat lumina, imponat tura, sarta suspendat”.

<sup>7</sup> W okresie republiki mianem *crimen laesae maiestatis* określano przestępstwo zdrady stanu, dezercję lub organizowanie spisków i rozruchów (Mommsen Th., 1899, s. 538 i niżej).

<sup>8</sup> *C. Th.* 16, 10, 13: „Statuimus nullum ad fanum vel quodlibet templum habere quempiam licentiam accedendi vel abominanda sacrificia celebrandi quolibet loco vel tempore. Igitur universi, qui a catholicae religionis dogmate deviare contendunt, ea, quae nuper decrevimus, properent custodire et quae olim constituta sunt vel de haeticis vel de paganis, non audeant praeterire, scituri, quidquid divi genitoris nostri legibus est in ipsos vel supplicii vel dispendii constitutum, nunc acrius exsequendum. Sciant autem moderatores provinciarum nostrarum et his apparitio obscundans, primates etiam civitatum, defensores nec non et curiales, procuratores possessionum nostrarum, in quibus sine timore dispendii coetus illicitos haeticos inire comperimus, eo, quod fisco sociari non possunt, quippe ad eius dominium pertinentes, si quid adversus scita nostra temptatum non fuerit vindicatum adque in vestigio ipso punitum, omnibus se detrimentis et suppliciiis subiugandos, quae scitis sunt veteribus constituta”.

<sup>9</sup> *C. Th.* 16, 10, 14: „Privilegia si qua concessa sunt antiquo iure sacerdotibus ministris praefectis hierofantis sacrorum sive quolibet alio nomine nuncupantur, penitus aboleantur nec gratulentur se privilegio esse munitos, quorum professio per legem cognoscitur esse damnata”.

Ponadto na początku V w., po fali najazdów barbarzyńców, z rozkazu Stylichona prawdopodobnie zostały spalone księgi sybillińskie, uważane za jedną z największych świętości pogańskiej religii (Piechocka-Kłós M., 2010, s. 75). Opiekun Honoriusza, oskarżany za niepowodzenia, jakich wówczas doświadczał Rzym, być może w ten sposób chciał zyskać przychylność Kościoła i chrześcijan.

Stosunkowo duża liczba rozporządzeń wydanych w sprawach religijnych, ich surowość i różnorodność kar oraz powtarzanie ustaw o podobnym brzmieniu przez kolejnych władców, przy równoczesnym braku sprecyzowanej procedury karnej, może budzić wątpliwości, co do ich skuteczności. Z tych powodów niełatwo określić zakres stosowania tych rozporządzeń w praktyce. Być może, jak sugeruje Ewa Wipszycka, w antypogańskim prawodawstwie nie należy dopatrywać się dowodów na ich rzeczywiste stosowanie w praktyce, lecz świadectw intencji władców (Wipszycka E., 1994, s. 86). Nie bez znaczenia jest również fakt, że idea przymusowego nawracania była z gruntu rzeczy obca chrześcijanom, którzy preferowali religijną tolerancję, wychodząc z założenia, że wiary nie można narzucać siłą (Price R.M., 1993, s. 184–188). Pomiędzy różnic dzielących poglądy religijne władców panujących w tym okresie, w ogólnych założeniach ich polityka w stosunku do starej religii rzymskiej jest podobna. Pierwsi władcy chrześcijańscy raczej nie posuwali się do szczególnie okrutnych i bezwzględnych środków mających na celu wykorzenienie wróżbiarstwa i magii z obszaru Imperium Romanum.